
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 04η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 81/2017 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 18-01-2017, ημέρα Τετάρτη και ώρα 11.30π.μ., στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 7416 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις 13-01-2017. 

Θέμα 3o εκτός ημερήσιας διάταξης  
Έγκριση παράτασης προθεσμίας παραλαβής προσφορών για τον διαγωνισμό παροχής 
υπηρεσιών για την υλοποίηση δράσεων του Στρατηγικού Σχεδίου Δράσεων Τουριστικής Προβολής 
Περιόδου 2017-2020 κατά την 23/2016 Διακήρυξη, και κατά συνέπεια και παράτασης υποβολής 
προσφορών στο ΕΣΗΔΗΣ, δυνάμει του άρθρου 121, παρ. 5, περ, α του Ν. 4412/2016. 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Τζίβα Αιμιλία 

 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Δημάκος Δημήτρης 

 Αλεξίου Αθανάσιος  

 Μοίρας Ιωάννης 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Λεβέντη Αγγελική 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Σαπουνά Αγγελική  

 Μπαλού Αλεξάνδρα  

 Καράμπελας Κωνσταντίνος 

 Κορομάντζος Βασίλειος 
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Ντόβα 
Μαρία.  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος δίνει το λόγο στην κα Ασημακοπούλου 
ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4071/11-04-2012 (ΦΕΚ 
85 Α/11-4-2012) και ισχύει. 

2. Την υπ’ αρ.109290/39629 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής (ΦΕΚ 4251/Β’/29-12-2016) «Έγκριση της υπ’ αρ.438/2016 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής με την οποία τροποποιείται ο Οργανισμός 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

ΑΔΑ: 7ΜΗΡ7Λ7-8ΜΗ



3. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ». 

4. Το Ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α’/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις και ειδικότερα το άρθρο 37 «Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Συμβάσεων». 

5. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».  

6. Το Ν.4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του Π.Δ. 318/1992 
(Α’161) και λοιπές ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’74/26-03-2014). 

7. Το Ν.4155/2013 (ΦΕΚ 120/τ.A/2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την υποπαράγραφο ΣΤ 20 του 1ου άρθρου του 
Ν.4254/2014 (ΦΕΚ 85/τ.Α/2014) και τον Ν. 4412/2016. 

8. Το Ν.4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – Αντικατάσταση του 
έκτου κεφαλαίου του Ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία 
εξυγίανσης και άλλες διατάξεις.» 

9. Τις διατάξεις του Ν.3886/2010 «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη Δημοσίων Συμβάσεων – 
εναρμόνιση της ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 21ης 
Ιουνίου 1989 (L395) και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 25ης Φεβρουαρίου 1992 
(L76), όπως τροποποιήθηκαν με τις Οδηγίες 2007/66/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 11/12/2007 (L335)» (ΦΕΚ 173/Α). 

10. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο – Πρόγραμμα 
Διαύγεια και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 112/Α/2010). 

11. Το  Π.Δ. 113/2010 (Α΄ 194) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”, όπως ισχύει [Μέχρι 
31/12/2016] και [από 01/01/2017 τίθεται σε ισχύ] το Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) “Ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”] 

12. Την με αρ. πρωτ. Π1/2390/16-10-2013 (ΦΕΚ 2677/Β/21-20-2013) Υπουργική Απόφαση με 
θέμα «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

13. Την με αρ. πρωτ. Π1/542/4-3-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5) εγκύκλιο με θέμα «Ενημέρωση για το 
Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

14. Το υπ’ αριθμ. Π.Δ. 261 (ΦΕΚ 186/Α’/23.09.1997) «Για τη διαφάνεια στην διαφημιστική 
προβολή του Δημοσίου και του ευρύτερου δημοσίου τομέα από τα έντυπα και τα ηλεκτρονικά 
μέσα ενημέρωσης» 

15. Την 50 της 22.12.2015 Π.Υ.Σ. (ΦΕΚ 179/22.12.2015) «Εποπτεία της Γενικής Γραμματείας 
Ενημέρωσης και Επικοινωνίας στα Υπουργεία και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου και ιδιωτικού 
δικαίου του ευρύτερου δημόσιου τομέα ως προς την εφαρμογή των επικοινωνιακών τους 
προγραμμάτων και δράσεων» 

16. Το αρ. 46 του Ν.4276/2014 (ΦΕΚ 155/Α’/30-07-2014) περί σύμφωνης γνώμης του ΕΟΤ για 
ενέργειες τουριστικής προβολής, 

17. Η με υπ’ αρ. 514666/24.12.2014 εγκύκλιος του ΕΟΤ με θέμα: «Διαδικασία αρμοδιότητας 
παροχής σύμφωνης γνώμης σε προγράμματα και ενέργειες τουριστικής προβολής των  
Περιφερειών και των Δήμων», 

18. Την υπ’ αρ.184244/22-9-2014 Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής περί «Ορισμού Προέδρου 
της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής», η οποία δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 
Υ.Ο.Δ.Δ. 599/30-9-2014. 

19. Την υπ’ αρ. πρωτ. οικ.183947/22-09-2014 Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής περί «Ορισμού 
Αντιπεριφερειαρχών» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 599/30-9-2014). 

20. Τις υπ’ αρ.177070/10-9-2014 (ΦΕΚ 2542/Β/24-9-2014), 232641/25-11-2014 και 234321/27-11-
2014 (ΦΕΚ 3203/Β/28-11-2014) Αποφάσεις της Περιφερειάρχη Αττικής περί μεταβίβασης 
αρμοδιοτήτων.  

21. Την υπ’ αριθμ. 135/2016 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου περί έγκρισης 
τροποποίησης του Προϋπολογισμού (ΑΔΑ: ΩΒ9Ε7Λ7-ΤΝΙ) 

ΑΔΑ: 7ΜΗΡ7Λ7-8ΜΗ



22. Την υπ’αρ. 138/2016 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα: «Έγκριση του 
αναλυτικού Στρατηγικού Σχεδίου δράσης για την τουριστική Προβολή της Περιφέρειας Αττικής 
για τη χρονική περίοδο 2016-2020.» (ΑΔΑ: 6Ε6Ψ7Λ7-ΩΗΦ) 

23. Την υπ’αρ. 392/2016 (ΑΔΑ: 7Τ1Β7Λ7-Η07) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου με θέμα: 
«Έγκριση Προγράμματος Εκτελεστέων Έργων Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2017.»  

24. Την υπ’αρ. 13562/8.7.2016 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας (ΑΔΑ:7Γ2Ε465ΙΧΦ-2ΣΚ) με 
θέμα: «Έγκριση στρατηγικού προγράμματος επικοινωνιακής προβολής της Περιφέρειας 
Αττικής για τα έτη 2016-2020»  

25. Την υπ’αρ. 2272/2016 (ΑΔΑ: 70137Λ7-2ΧΕ) Απόφαση της οικονομικής Επιτροπής με θέμα: 
«Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης ύψους €249.000,00 συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
24% (€ 200.806,45 προ ΦΠΑ) για την υλοποίηση δράσεων τουριστικής προβολής της 
Περιφέρειας Αττικής κατά τα έτη 2016 και 2017.»  

26. Την υπ’αρ. 196178/21-10-2016 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΚΑΕ 9891.01.00701 € 
249.000,00), η οποία καταχωρήθηκε με α/α 1353 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωμής της Υπηρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου  (ΑΔΑ: 7ΕΒΞ7Λ7-37Τ & ΑΔΑΜ: 
16REQ005347053) για την πραγματοποίηση της δαπάνης.  

27. Το υπ’αρ.οικ.174134/1207/22-9-2016 έγγραφο της Δ/νσης Τουρισμού της Γενικής Δ/νσης 
Ανάπτυξης με θέμα: «Αίτημα για την προώθηση υλοποίησης των δαπανών των έργων του 
ΠΕΕ Περιφέρειας Αττικής με ΚΑΕ: 9891.01.005 και τίτλο “Δράσεις τουριστικής προβολής για Β’ 
εξάμηνο 2016” 

28. Το υπ’αρ.οικ.232564/1699/09-12-2016 έγγραφο της Δ/νσης Τουρισμού της Γενικής Δ/νσης 
Ανάπτυξης με θέμα: «Αίτημα για την προώθηση υλοποίησης των δαπανών των έργων του 
ΠΕΕ Περιφέρειας Αττικής με ΚΑΕ: 9891.01.007 και τίτλο “Υλοποίηση Στρατηγικού Σχεδίου 
Δράσεων Τουριστικής Προβολής Περιόδου 2017-2020” με συνημμένες τις Τεχνικές 
προδιαγραφές για την παρούσα. 

29. Το υπ’αρ.οικ.239850/20-12-2016 έγγραφο της Δ/νσης Τουρισμού της Γενικής Δ/νσης 
Ανάπτυξης με θέμα: «Αίτημα για την προώθηση υλοποίησης των δαπανών των έργων του 
ΠΕΕ Περιφέρειας Αττικής με ΚΑΕ: 9891.01.007 και τίτλο “Υλοποίηση Στρατηγικού Σχεδίου 
Δράσεων Τουριστικής Προβολής Περιόδου 2017-2020” με συνημμένα αναθεωρημένο 
προϋπολογισμό και  Τεχνικές προδιαγραφές για την παρούσα. 

30. Το υπ’αρ.4863/27-05-2016 έγγραφο του Τμ. Εκδόσεων και Οπτικοακουστικών Μέσων της 
Δ/νσης Έρευνας Αγοράς και Διαφήμισης της Γενικής Δ/νσης Προβολής του Ε.Ο.Τ. με θέμα: 
«Παροχή σύμφωνης γνώμης για το Στρατηγικό Σχέδιο Δράσης Τουριστικής Προβολής της 
Περιφέρειας Αττικής 2016-2020» 

31. Την υπ’αρ. 3158/2016 (ΑΔΑ: 7ΨΟ17Λ7-126) Απόφαση της οικονομικής Επιτροπής με την 
οποία εγκρίνεται η 23/2016 Διακήρυξη και οι όροι της. 

32. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 121 παράγρ. 5 
όπου ορίζεται ρητά:  

«..[…] 5. Οι αναθέτουσες αρχές παρατείνουν την προθεσμία παραλαβής των προσφορών, 
ούτως ώστε όλοι οι ενδιαφερόμενοι οικονομικοί φορείς να μπορούν να λάβουν γνώση όλων 
των αναγκαίων πληροφοριών για την κατάρτιση των προσφορών στις ακόλουθες 
περιπτώσεις: 
α) Όταν, για οποιονδήποτε λόγο, πρόσθετες πληροφορίες, αν και ζητήθηκαν από τον 
οικονομικό φορέα έγκαιρα δεν έχουν παρασχεθεί το αργότερο τέσσερις (4) ημέρες 
πριν από την προθεσμία που ορίζεται για την παραλαβή των προσφορών. 
β) Όταν τα έγγραφα της σύμβασης υφίστανται σημαντικές αλλαγές. […]» 

33. Το από 11-01-2017 αίτημα παροχής διευκρινίσεων της εταιρείας ΔΙΑΔΡΑΣΙΣ με θέμα: «Αίτηση 
παροχής διευκρινίσεων για τη Διακήρυξη με Αρ. 23/2016 και αριθμό συστήματος: 30821 με 
θέμα “Ηλεκτρονικός ανοιχτός διαγωνισμός παροχής υπηρεσιών για τη υλοποίηση δράσεων του 
Στρατηγικού Σχεδίου Δράσεων Τουριστικής Προβολής Περιόδου 2017-2020”, το οποίο 
διαβιβάστηκε από την Υπηρεσία μας  με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο την 12η-01-2017 στη Δ/νση 
Τουρισμού προκειμένου να απαντηθεί. 

34. Το γεγονός ότι οι διευκρινίσεις δεν έχουν ακόμη δοθεί από την αρμόδια Υπηρεσία και δεν 
έχουν αναρτηθεί στο ΕΣΗΔΗΣ μέχρι και σήμερα (16-01-2017) προκειμένου να λάβουν γνώση 
όλων των αναγκαίων πληροφοριών, οι οποίες ζητήθηκαν έγκαιρα, όλοι οι ενδιαφερόμενοι. 

ΑΔΑ: 7ΜΗΡ7Λ7-8ΜΗ



35. Το γεγονός ότι σε τέσσερις (4) ημέρες από σήμερα (20-01-2017) λήγει η προθεσμία υποβολής 
προσφορών στο σύστημα ΕΣΗΔΗΣ. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία εισηγείται  

στην Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά με 
 

Την έγκριση παράτασης προθεσμίας παραλαβής προσφορών για τον διαγωνισμό παροχής 
υπηρεσιών για την υλοποίηση δράσεων του Στρατηγικού Σχεδίου Δράσεων Τουριστικής Προβολής 
Περιόδου 2017-2020 κατά την 23/2016 Διακήρυξη, και κατά συνέπεια και παράτασης υποβολής 
προσφορών στο ΕΣΗΔΗΣ, δυνάμει του άρθρου 121, παρ. 5, περ, α του Ν. 4412/2016 ως εξής:  
 

 ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΚΑΙ ΩΡΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 
ΑΡΧΙΚΕΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ: 

20-01-2017 
ώρα 12:00 

26-01-2017 
ώρα 10:00 

 
ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ ΣΕ: 

26-01-2017 
ώρα 12:00 

01-02-2017 
ώρα 10:00 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την έγκριση παράτασης προθεσμίας παραλαβής προσφορών για τον διαγωνισμό παροχής 
υπηρεσιών για την υλοποίηση δράσεων του Στρατηγικού Σχεδίου Δράσεων Τουριστικής Προβολής 
Περιόδου 2017-2020 κατά την 23/2016 Διακήρυξη, και κατά συνέπεια και παράτασης υποβολής 
προσφορών στο ΕΣΗΔΗΣ, δυνάμει του άρθρου 121, παρ. 5, περ, α του Ν. 4412/2016, ως εξής:  
 

 ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΚΑΙ ΩΡΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 
ΑΡΧΙΚΕΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ: 

20-01-2017 
ώρα 12:00 

26-01-2017 
ώρα 10:00 

 
ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ ΣΕ: 

26-01-2017 
ώρα 12:00 

01-02-2017 
ώρα 10:00 

 
 
 
 

       Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 

       
Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Στεργίου Ιωάννα  
Τζίβα Αιμιλία 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Δημάκος Δημήτρης 
Αλεξίου Αθανάσιος  
Μοίρας Ιωάννης 
Λεβέντη Αγγελική 
 

 

ΑΔΑ: 7ΜΗΡ7Λ7-8ΜΗ


		2017-01-19T11:25:46+0200
	Athens




